1

办理结果： 采纳或解决

公开属性： 主动公开 全文

普商务〔2021〕10 号

对区政协十四届五次会议

第 145077 号提案的会办意见

区发展和改革委员会：

政协杨来科委员提出的关于“优化普陀区产业结构，防

止产业空心化的建议”的提案收悉，经研究，现将会办意见

函告如下：

“十四五”期间，普陀区将生命健康产业纳入四大重点

培育产业之一，积极构建智能软件、研发服务、科技金融、

生命健康“四轮驱动”产业新发展格局。围绕进一步优化普

陀区产业结构，防止产业空心化，突出做好以下几方面重点

工作。

一、优化产业布局，盘活用好现有土地资源

普陀区现有 17 家重点产业园区，其中工业园区 2 家、

上海市普陀区商务委员会

2

科技园区 9 家，生产性服务业功能区 1 家，文化创意产业园

区 4 家，物流园区 1 家。

星云经济区和新杨工业园区为工业园区。星云经济区占

地约面积 200 亩，被纳入桃浦智创城东拓区，目前进入土地

收储阶段；新杨工业园区占地面积 1385 亩，为上海市总体

规划留白区。上海市《关于推动生物医药产业园区特色化发

展的实施方案》明确将普陀环同济大学医学院生命健康总部

基地纳入生物医药“1+5+X”产业空间布局。围绕区生命健

康产业发展，拟将星云经济区打造环同济大学医学院生命健

康产业承载区。在产业规划布局上，要加快新杨工业园区的

产业定位研究，加快编制园区的控详规划，加强与市规划部

门沟通，在政策允许的范围内争取最大的操作空间，推进符

合要求的优质产业项目落户发展，确保“好项目不缺土地，

好产业不缺空间”，持续打造产业新高地，为避免产业空心

化提供有力支撑。

二、推动园区能级提升，打造特色产业园区

加强园区新型基础设施建设，大力发展新经济、新业态、

新模式，推动园区数字化转型。开展低效工业用地调查和评

估，淘汰落后产能，促进资源高效率配置，推动产业高质量

发展。加强园区特色品牌建设，围绕一园区一特色一品牌，

积极推动中环中小企业总部社区打造智能科技产业园，重点

发展人工智能、智能制造及机器人产业；推动新曹杨高新技

术产业园就地转型，打造“互联网+产业”集聚区；推动未

来岛高新技术产业园发展先进制造业、新材料应用产业，加

3

快普实医疗等重点项目建设；推动真如铁三角科技园与未来

岛联动，发展总部经济、先进制造业等；新杨工业园聚焦包

装印刷、新材料产业并向新型绿色环保包装研发设计延伸，

实施腾笼换鸟，提升园区能级，为避免产业空心化提供有效

保障。

三、提供优质服务，强化产业链招商

建立企业服务专员制度，构建企业服务网络，为企业扎

根普陀、深耕普陀，营造有利于企业发展的营商环境。做好

细分行业的龙头企业、行业隐形冠军的稳商服务，将他们的

高端制造、核心研发留在普陀。加强对拥有核心技术及优势

的中小企业的培育，全力支持企业在普陀的发展壮大。加大

总部、销售及研发中心、高端制造业招商力度，在资金、用

地、人才等方面增加政策“惠企”力度，吸引产业链、供应

链、创新链企业落户普陀、在普陀投资兴业。力争“十四五”

期末集聚一批具有影响力的总部型、创新型企业，推动普陀

经济实现可持续发展。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

普陀区商务委员会

2021 年 3 月 12 日

4

(此页无正文）

联系人姓名：杜庆丰 联系电话：52564588-7038

联系地址： 铜川路 1321 号 2 号楼 1013 室

邮政编码： 200333

上海市普陀区商务委员会办公室 2021 年 3 月 12 日印发